
                  SMRH-COORDENADORIA DE POLÍTICAS DE PESSOAL

1º ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 006/2019 – CV/SMRH

Nº 5/2020

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  TERMO  DE
CONVÊNIO  Nº  006/2019-CV/SMRH,  CELEBRADO
ENTRE  O  CENTRO  DE  ENSINO  SUPERIOR  DE
MARINGÁ  E  O  MUNICÍPIO  DE  LONDRINA,
VISANDO  O  DESENVOLVIMENTO  DE  ESTÁGIO
CURRICULAR  OBRIGATÓRIO  E  NÃO
OBRIGATÓRIO  AOS  ALUNOS  DA  REFERIDA
INSTITUIÇÃO, JUNTO A ESTA MUNICIPALIDADE.

O MUNICÍPIO DE LONDRINA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 75.771.477/0001-70, neste ato representado por seu Prefeito Marcelo Belinati Martins, portador do
RG nº. 1.441.316-2 SSP/PR e CPF nº. 871.203.139-91, residente e domiciliado nesta cidade, e pela sua
Secretária Municipal de Recursos Humanos, Adriana Martello Valero, portadora do RG nº. 739.522
SSP/MT e CPF nº. 496.643.871-34 e o CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGÁ, pessoa
jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ/MF  nº.  79.265.617/0001-99,  com  sede  na  Avenida
Guedner, nº 1610 – Jardim Aclimação - CEP: 87050-900 – Maringá – Estado do Paraná, neste ato
representado por seu Diretor Presidente, Claudio Ferdinandi, portador do RG nº. 404.271-9 – SESP/PR
e CPF nº 006.438.829-87, resolvem firmar o presente Aditivo ao Termo de Convênio celebrado entre
as partes em 18/11/2019, na forma que segue:

Cláusula Primeira – O presente Termo Aditivo tem por finalidade a inclusão no Convênio de Estágio
dos  cursos:  Análise  e  Desenvolvimento  de  Sistemas;  Ciências  Contábeis;  Ciências  Econômicas;
Tecnologia em agronegócio; Engenharia de produção; Podologia; Design de interiores; Tecnologia em
gestão ambiental; Tecnologia em gestão comercial; Tecnologia em gestão de cooperativa; Tecnologia
em gestão pública; Tecnologia em gestão da qualidade; Gestão da tecnologia da informação; Artes
visuais – licenciatura; Ciências biológicas – licenciatura; Tecnologia em design de moda; Tecnologia
em  design  de  produto;  Tecnologia  em  empreendedorismo;  Engenharia  elétrica;  Engenharia
mecatrônica; Estética e cosmética; Filosofia – licenciatura; Tecnologia em gestão de lojas e pontos de
venda;  Tecnologia  em  gestão  hospitalar;  Tecnologia  gestão  de  segurança  privada;  Sociologia  –
licenciatura;  Superior  de  engenharia mecânica;  Tecnologia em gestão das  organizações  do terceiro
setor, todos na modalidade EAD.

Cláusula  Segunda  –  Permanecem  inalteradas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Convênio  ora
aditado, não modificadas por este instrumento.

SEI/PML - 4730933 - SMRH: Termo Aditivo ao Convênio de Estágio https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

1 of 3 08/01/2021 13:26



E  por  estarem  de  acordo,  firmam  o  presente  instrumento  eletronicamente,  juntamente  com  as
testemunhas abaixo, para que se produzam os efeitos de fato e de direito.

         Marcelo Belinati Martins

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

                 Adriana Martello Valero

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

                Claudio Ferdinandi

           DIRETOR PRESIDENTE

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGÁ

Conforme minuta aprovada pela Procuradoria Geral do
Município, no Processo SEI nº 19.009.061939/2020-41,
Parecer Jurídico nº 558/2020.

Documento assinado eletronicamente por Ka�a Solange Coelho Rafaeli, Usuário Externo, em

18/12/2020, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº

2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Martello Valero, Secretário(a) Municipal de
Recursos Humanos, em 21/12/2020, às 16:25, conforme horário oficial de Brasília, conforme a

Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Belina� Mar�ns, Prefeito do Município, em

22/12/2020, às 18:14, conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº

2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

SEI/PML - 4730933 - SMRH: Termo Aditivo ao Convênio de Estágio https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

2 of 3 08/01/2021 13:26



A auten+cidade deste documento pode ser conferida no site h,p://sei.londrina.pr.gov.br

/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

informando o código verificador 4730933 e o código CRC 21E05DEC.

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 635 - CENTRO CÍVICO - BAIRRO PETRÓPOLIS - CEP: 86015-901 - FONE (43) 3372-4305- LONDRINA - PR -BRASIL

Referência: Processo nº 19.009.065754/2020-13 SEI nº 4730933

SEI/PML - 4730933 - SMRH: Termo Aditivo ao Convênio de Estágio https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

3 of 3 08/01/2021 13:26



Jornal Oficial nº 4239 Pág. 43   Terça-feira, 29 de dezembro de 2020 
 

EXTRATOS 
EXTRATO DECISÃO ADMINISTRATIVA 
  
PG/SMGP  0070/2019. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP  0170/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE PENALIDADE Nº 114/2020. 

cação 
da sanção de multa no valor de 543,60 (quinhentos e quarenta e três reais e sessenta centavos). PRAZO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO: 05 
(cinco) dias úteis. CONTRATADA: CASA HOSPITALAR IBIPORÃ EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.769.989/0001-56. Processo 
SEI 60.008562/2020-49. 
 
EXTRATO NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA 
   
Considerando a notificação da empresa MASIF ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.968.926/0001-
63. 
Fica essa empresa NOTIFICADA, para que, querendo, em 10 (dez) dias úteis apresentar suas alegações finais acerca do processo de penalidade 
nº 255/2020, quais se encontram arquivados nesta Diretoria para vistas, assim como disponíveis no Sistema SEI sob nº 60.018258/2020-18 para 
consulta. 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 006/2019 - CV/SMRH 
CONVENIADA: CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGÁ 
REPRESENTANTE: Claudio Ferdinandi (p.p Kátia Solange Coelho Rafaeli) 
CNPJ: 79.265.617/0001-99 
OBJETO: Termo de Convênio de Estágio entre o Município de Londrina e o CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGÁ que tem por finalidade a 
inclusão no Convênio de Estágio dos cursos que tiveram o Projeto Pedagógico incluído no SEI de Convênio nº 19.009.065754/2020-
13, nas dependências da administração direta, autárquica e fundacional do MUNICÍPIO. 
PROCESSO SEI Nº: 19.009.065754/2020-13 
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2020 
O Termo Aditivo ao Convênio estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0153/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0067/2018 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: DP/SMGP-0047/2018 
CONTRATADA: MANY IMÓVEIS LTDA 
REPRESENTANTE: Nadia Zebian Nasser 
SÓCIO(S): NADIA ZEBIAN NASSER, NASSER HAISSAM ZEBIAN NASSER 
CNPJ: 18.798.593/0001-49 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do contrato formalizado por este instrumento a locação de imóvel situado à Alameda Manoel Ribas, 115 
- Centro - Londrina - PR. destinado para a instalação de Unidade da Farmácia Municipal, Conselho Municipal de Saúde e do Complexo Regulador 
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192, nos termos do Processo Administrativo Licitatório nº PAL/SMGP- 0067/2018. 
OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento a revisão do valor locativo mensal com o acréscimo de R$ 350,00, passando de R$ 11.650,00 
para R$ 12.000,00, perfazendo o total anual de R$ 144.000,00, a partir de 15/05/2020. 
VALOR: R$ 8.400,00 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.114765/2020-36 
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2020 
O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP - 0207/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0759/2019 
TOMADA DE PREÇOS nº. TP/SMGP-0006/2019 
CONTRATADA: CONSTRUTORA REGIOLI LTDA - ME 
REPRESENTANTE: Jonathan Nasser Regioli 
SÓCIOS: JONATHAN NASSER REGIOLI E LETICIA STEINER REGIOLI 
CNPJ: 17.094.296/0001-50 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto da presente contratação a reforma e ampliação da nova sede da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, situado na Avenida Juscelino Kubitscheck, nº 2.896, Centro, Londrina, PR, de acordo com planilhas e especificações técnicas fornecidas. 
OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento a prorrogação do prazo de execução  do contrato por mais 30 (trinta) dias, a partir de 
08/12/2020, passando a vencer em 06/01/2021, conforme inciso I, § 1º. Art. 57 da Lei 8666/1993. Parágrafo único. Ficam convalidados os atos 
praticados desde 08/12/2020 até a data de assinatura do presente termo aditivo (4783243). 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.152343/2020-69 
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2020 
O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP - 0207/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0759/2019 
TOMADA DE PREÇOS nº. TP/SMGP-0006/2019 
CONTRATADA: CONSTRUTORA REGIOLI LTDA - ME 
REPRESENTANTE: Jonathan Nasser Regioli 
SÓCIOS: JONATHAN NASSER REGIOLI E LETICIA STEINER REGIOLI 
CNPJ: 17.094.296/0001-50 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto da presente contratação a reforma e ampliação da nova sede da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, situado na Avenida Juscelino Kubitscheck, nº 2.896, Centro, Londrina, PR, de acordo com planilhas e especificações técnicas fornecidas. 
OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento o acréscimo no valor de R$ 19.825,54 (dezenove mil oitocentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e quatro centavos), o que representa aproximadamente 1,89% do valor inicial atualizado do contrato, conforme Art. 65, I, a e b, §§ 1º e 2 º 
da Lei 8666/93. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.152343/2020-69 
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2020 
O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 

 

jaqueline.marcos
Realce


